
 

Deliberazione n. 587 pag. 1 di 5

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 587 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso per la raccolta delle candidature finalizzata all'istituzione
di un elenco di soggetti qualificati per la designazione/nomina dei componenti del collegio consultivo tecnico
(CCT), delle modalità di gestione dell'elenco e della relativa modulistica.

Il giorno 07/06/2024 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a seguito
d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - SISCI FRANCESCO,

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

● la L.R. 25 Febbraio 2010, n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Regionale per le

Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), Ente strumentale della Regione Puglia dotato di personalità

giuridica, pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e contabile in

atti;

● la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011 - L.R. n. 3/2010 di Approvazione del Regolamento di

funzionamento e contabilità dell’ARIF;

● la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1097 del 16 luglio 2020, con la quale è stato designato il

Direttore Generale di questa Agenzia, nella persona del dott. Francesco Ferraro;

● il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 319 del 28/07/2020, con il quale è stato nominato

il Direttore Generale nella persona del dott. Francesco Ferraro;

● il verbale di insediamento, acquisito al protocollo generale ARIF in data 17/08/2020 al n. prot.

45645, del Direttore Generale dott. Francesco Ferraro;

● l’art. 4-co. 2- D. Lgvo 165/2001 e s.m.i. che assegna ai dirigenti la competenza esclusiva in materia

di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara disponendo “Ai dirigenti spetta

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante

autonomi

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali” (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in legge con la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure” (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in legge con la Legge n.108 del 29 luglio 2021



 

Deliberazione n. 587 pag. 2 di 5

VISTO che, l’art.6 del Decreto Semplificazioni, ha introdotto l’obbligo di nominare il Collegio Consultivo

Tecnico, per i contratti di lavori, il cui importo a base di appalto calcolato ai sensi art. 35 del Dlgs 50/2016

sia pari o superiore alla soglia comunitaria, in corso di esecuzione o la cui esecuzione sia iniziata a partire

dalla data di entrata in vigore del decreto;

VISTO il Decreto n.12 del 17/01/2022 del MIMS, con cui, in attuazione del comma 8 bis dell’art. 6 del DL

76/2020, così come modificato dal DL 77/2021, sono state adottate le “Linee guida per l'omogenea

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio consultivo tecnico”;

VISTO il Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

VISTO l’art. 215 del Dlgs 36/2023 che, per prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle

stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti, prevede per

i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie europee ( di cui

all'art. 14 del D.lgs. 36/2023) e per le forniture e servizi di importo pari o superiore ad 1 milione di euro, la

costituzione obbligatoria di un Collegio Consultivo Tecnico, a iniziativa della Stazione Appaltante;

VISTO l’articolo 218 del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,

tramite il RUP, possono costituire, secondo le modalità di cui all’allegato V.2, un Collegio Consultivo

Tecnico, formato da tre componenti, per risolvere problemi tecnici o giuridici di ogni natura suscettibili di

insorgere anche nella fase antecedente alla esecuzione del contratto, ivi comprese le determinazioni delle

caratteristiche delle opere e le altre clausole e condizioni del bando o dell'invito, nonché la verifica del

possesso dei requisiti di partecipazione e dei criteri di selezione e di aggiudicazione;

CONSIDERATO che A.R.I.F. è destinataria di alcuni finanziamenti il cui importo dei lavori è superiore alla

soglia europea e, pertanto, dovrà provvedere obbligatoriamente alla nomina del Collegio Consultivo

Tecnico;

RICHIAMATE le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni

del Collegio Consultivo Tecnico, approvate con decreto del M.I.M.S. n. 12 del 17 gennaio 2022, pubblicato

nella G.U.R.I. n. 55 del 7 marzo 2022;

RICHIAMATA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.e ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

RITENUTO necessario predisporre un elenco dei soggetti idonei ad essere nominati nel Collegio

Consultivo Tecnico ex art. 215 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO lo schema di avviso pubblico per interpello per la formazione dell’elenco dei soggetti idonei ad

essere nominati nel Collegio Consultivo Tecnico ex art. 215 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.

36 predisposto dagli uffici, unitamente allo schema di domanda ed allo schema di disciplinare di incarico,

che è parte integrante della presente determinazione;



 

Deliberazione n. 587 pag. 3 di 5

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico per interpello per la formazione dell’elenco dei

soggetti idonei ad essere nominati nel Collegio Consultivo Tecnico ex art. 215 e ss. del decreto legislativo

31 marzo 2023, n. 36 predisposto dagli uffici, unitamente allo schema di domanda ed allo schema di

disciplinare di incarico, Allegato A) alla presente determinazione;

RITENUTO di individuare Responsabile del Procedimento l’arch. Francesco Sisci;

RITENUTO di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia www.arifpuglia.it ma anche di

trasmettere l’Avviso agli Ordini Professionali (Ingegneri, Architetti, Avvocati e Commercialisti) di Bari,

Brindisi, Lecce, Taranto, Barletta-Andria-Trani e Foggia per garantire la massima partecipazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Tutto ciò premesso e considerato, il Direttore Generale

DELIBERA

- DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, che, in questa parte, si intende integralmente

riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.;

- DI APPROVARE l’Avviso pubblico per interpello per la formazione dell’elenco dei soggetti idonei

ad essere nominati nel Collegio Consultivo Tecnico ex art. 215 e ss. del decreto legislativo 31 marzo

2023, n. 36 (Allegato 1), unitamente allo schema di domanda (Allegato 2) e allo schema di

disciplinare di incarico (Allegato 3);

- DI PUBBLICARE l’avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia www.arifpuglia.it;

- DI TRASMETTERE l’Avviso e la modulistica a corredo agli Ordini Professionali (Ingegneri,

Architetti, Avvocati e Commercialisti) di Bari, Brindisi, Lecce, Taranto, Barletta-Andria-Trani e

Foggia, per garantire la massima partecipazione.

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio;

- DI NOMINARE Responsabile del Procedimento l’arch. Francesco Sisci;

- DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.

14, comma 2, della L.R. Puglia n.4/2012;

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e
integrazioni è adottato in unico originale.

Luogo:
Modugno, Bari
Data: 07/06/2024

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

___________________________________________________________________________________________

http://www.arifpuglia.it
http://www.arifpuglia.it


 

Deliberazione n. 587 pag. 4 di 5



 

Deliberazione n. 587 pag. 5 di 5

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato eseguito nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso predisposto, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Unico del Procedimento
SISCI FRANCESCO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


